

Spm. nr. US 88**Marlene Harpsøe (DF):**

Den 7. maj deltog ministeren og jeg selv i en konference her på Christiansborg, som var arrangeret af Kvinder for Frihed. Temaet på konferencen var tørklæder og tilhylning, og på konferencen redegjorde en læge for, hvorledes tilhylningen kunne være sundhedsskadelig, fordi den hindrer optagelsen af D-vitamin, som vi får fra solen, og som vi ikke udelukkende kan spise os til. Tilhylning øger altså risikoen for mangel på D-vitamin, og med den mangel hindres også optagelsen af kalk i kroppen, som knoglerne jo er uhyre afhængige af.

I Dansk Folkeparti bliver vi derfor bekymret for, om tilhylede kvinder og piger i højere grad end andre udvikler gigt, knogleskørhed m.v. og derved bliver en udsat gruppe, hvilket gør, at de ikke opnår de samme muligheder som andre danske kvinder i form af uddannelse og arbejde og dermed også ligestilling, som jo er utrolig vigtig i det danske samfund.

Jeg vil dog også gerne pointere, at det ikke lige præcis er det her, som er afgørende for, at Dansk Folkeparti ønsker et tørklædeforbud, men vi finder det alligevel vigtigt også at belyse det sundhedsmæssige aspekt, som kan have en indflydelse på ligestillingen i det danske samfund. Jeg vil høre, om ministeren deler Dansk Folkepartis bekymring på det her område.

Kl. 13:40

Formanden:

Ministeren.

Kl. 13:40

Ministeren for ligestilling (Karen Jespersen):

Jeg synes da bestemt, det er bekymrende, når man hører læger tale om, at der er indicier for, at både piger og kvinder kan komme til at lide af D-vitamin-mangel, hvis de får meget lidt eller stort set intet sollys på kroppen. Mig bekendt er der ikke egentlig dokumentation for det. Det er mit indtryk, også fra konferencen, at der er læger, der så vil arbejde med at undersøge det.

Kl. 13:40

Formanden:

Fru Marlene Harpsøe.

Kl. 13:40

Marlene Harpsøe (DF):

Betyder det så, at ministeren ikke vil undersøge det her nærmere, altså om der kan være en problemstilling der, eller skal vi bare acceptere, at

der kan være et konkret problem med ligestilling på det område, fordi kvinderne kan blive marginaliseret og kan blive en udsat gruppe, netop fordi de har større risiko for at få gigt, knogleskørhed og andre sygdomme? Er det det, jeg må konkludere ud fra, hvad ministeren siger, altså at ministeren ikke ønsker at undersøge det nærmere og ikke er interesseret i det?

Kl. 13:41

Formanden:

Ministeren.

Kl. 13:41

Ministeren for ligestilling (Karen Jespersen):

Nu er det jo helt klart noget, der ligger på sundhedsministerens område. Det er jo meget svært for mig at gå ind på det felt, og det er også typisk noget, som jeg forbinder med et forskningsområde, som læger går ind i. Jeg skal passe på, for jeg er ikke helt klar over, hvordan spillereglerne er for forskning på det sundhedsmæssige område.

Men der, hvor det mere er mit felt, har jeg jo besluttet – jeg har også fået nogle penge fra satspuljepartierne – at lave en kortlægning af særlige vilkår for kvinder med indvandrerbaggrund; hvor der er nogle særlige barrierer for deres aktive deltagelse i det danske samfund. Jeg er i gang med nu at finde ud af, hvordan jeg skal gribe det an, hvilke elementer jeg kan kortlægge, og hvordan det kan ske. Der vil nogle af de spørgsmål, som spørgeren er inde på, også komme til at spille en rolle. Men egentlig forskning i, hvad der forårsager D-vitamin-mangel, føler jeg bare ikke ligger inden for mit område.

Kl. 13:42

Formanden:

Fru Marlene Harpsøe.

Kl. 13:42

Marlene Harpsøe (DF):

Tak for svaret. Hvis vi så nu skal bevæge os over til noget, som ligger inden for ministerens område, netop ligestilling, så er der jo også en problematik om, at også børn helt ned til 4-årsalderen – det har jeg i hvert fald personligt set – tilhylles med tørklædet og dermed også er eller kan være en marginaliseret gruppe i fremtiden. Så den her spiral af manglende ligestilling bliver jo også videreført til børnene. Har ministeren en bekymring på det område?

Kl. 13:43

Formanden:

Ministeren.